Arapların İran topraklarına yoğun olarak
girişlerinden bir yüzyıl sonrasında bile yönetim ve divan teşkilatının İranlıların
ellerinde bulunduğunu gösteren kaynaklara göre divan defterleri de ancak Haccâc
b. Yûsuf (ö. 95/714) döneminde Arapçaya aktarılabildi. Horasan’da Hişâm b.
Abdulmelik (eg. 105-125/724-743) dönemi sonlarına kadar Sasanî idari sistemi
sürdü. O dönemden itibaren divan defterleri de Arapçaya çevrildi.1

Bu tarihlerden sonra Arapça, bütün İran’da idari ve resmî dil olarak kullanıldı.
Bazı İranlı gruplar da bu dili öğrenmek için yoğun çaba sarf ettiler.

ünlü bir sanat ve edebiyat adamı olarak bilinen
Bârbed’e ait olup İbn Hurdâzbih’in eserlerinde
yer almaktadır. Derî dili, her geçen gün diğer
dillerden, özellikle Arapçadan ödünç aldığı sayısız
kelimelerle zenginleşti. Saffarîler (eg. 247-393/861-
1003) ve Samanîler (eg. 204-395/819-1005) gibi
İranlı bağımsız ya da yarı bağımsız hükûmetlerin
de destekleriyle doğu ve kuzeydoğu bölgelerinde
zengin bir konuşma dilinden, kapsamlı bir kültür
ve edebiyat dili konumuna gelmiş oldu. Daha
sonra yönetime gelen Gazneli Türkleri döneminde
hem Fars dili ve hem de Fars edebiyatı doruklara
yükselmeğe başladı.5

Arap yöneticiler ve hilafet merkezine
karşı başlatılan ilk başkaldırılardan önce resmî
kurumlarla ilişkili İranlılar, Arapça biliyor ve
merkezî hükûmetle ilişkilerinde de bu dili kullanıyorlardı. Arapçaya yakın ilgi
duyan katiplere de “âlim: bilgin” adı veriliyordu. Aynı dönemlerde büyük İranlı
gruplar Arapça bilmiyor, Farsça okuyup yazıyorlardı. Samanoğullarından Emir
İsmail (eg. 279-295/893-908) Ebu’l-Kâsım-i Semerkandî’den, Es-Sevâdu’l-a’zâm
adlı eserini Arapça olarak kaleme almasını, ardından da genel halk kesimlerine de
hitap etmesi amacıyla Farsçaya çevirmesini istemiştir. Arapça bilmeyen bir diğer
Samanî emiri Mansûr b. Nûh (eg. 350-365/961-976) döneminde Arapça yazılmış en
önemli Kur’ân tefsirlerinden Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) daha
çok Tefsîr-i Taberî diye bilinen Câmi’u’l-beyân an Tefsîri’l-Kur’ân adlı eseri, Bağdat’tan
getirtilerek herkesin anlayabilmesi amacıyla Farsçaya çevrilmesi sağlanmıştır.6

bu dil ve edebiyatına daha yakın ilgi duyulmuş, nitekim ilk büyük Müslüman
Türk hükümdar Sultan Mahmud’un (eg. 389-421/998-1030) veziri Ebu’l-Abbâs-i
İsferayinî, resmî divan ve defter kayıtlarını Farsça tutturmuştur. Bu eğilim ve bu
uygulama her geçen gün hızını artırarak devam etmiş, gittikçe yaygınlaşan Farsça
karşısında Arapça artık terk edilmeğe, idari, edebî ve bilimsel çevrelerde Farsça
yoğun olarak kullanılmaya başlanmıştır. Öyle ki, Sultan Mahmud döneminde İbn
Sinâ (ö. 428/1036) ve Birunî (ö. 440/1048), yaşadıkları çağın gereği Arapça olarak
kaleme almış oldukları eserlerinin yanı sıra önemli birtakım yapıtlarını da Farsça
yazmışlardır. Bu bağlamda hiçbir zaman hilafet yönetimi ve idari kadrolar dışındaki
İran coğrafyasındaki yoğun halk kitlelerinin Arapçanın sultası altına girmedikleri
anlaşılmaktadır.8

Diğer İran lehçeleri, bu dil
karşısında fazla varlık gösteremedi.12

2. FARSÇA: KAPSAM ALANI VE LEHÇELERİ
31-651 yılında son Sasanî hükümdarı III. Yezdicerd’in ölümü ve Sasanî

Devleti’nin de yıkılışının ardından İran, İslâm topraklarına katıldı. 256/870 yılında
Yakûb b. Leys-i Saffâr, Sistan’da Saffarîler Devleti’ni kurdu ve Farsçayı devletin
resmî dili olarak kabul etti. Farsça, İran topraklarında bu tarihten itibaren resmî
dil olarak kullanılmaya başlandı ve günümüze kadar da bu konumunu korudu.
261/874’te Samanî emirlerinden Nasr b. Ahmed’in, Doğu İran bölgesinde kurduğu
Samanîler Devleti, Gazneliler tarafından 389/999 yılında ortadan kaldırıldı. 316-
928 tarihinde Gurgan ve Taberistan bölgesinde kurulan Ziyarîler Devleti’ni de
434/1042 tarihinde yine Gazneliler tarih sahnesinden sildiler. Gaznelilerin ardından
egemenliği ele geçiren yönetimlerin de dili olan “Farsça-Yeni Farsça”, günümüzde
de İran’da kullanılan dildir.13

İslam sonrası çağlarda ise, İran’ın resmî ve edebî dilini diğer
dillerden ayırmak amacıyla “Farsî-yi Derî”, bazen de nitelemesiz olarak “Fârsî”
sözcüğü kullanılmıştır.16

I.-VII. yüzyıl ortalarında İranlılar, bölgede birtakım bağımsız devletler kurma
amacıyla ayaklanmalar başlattılar. İslâm sonrası ilk bağımsız İran devleti, Tâhir b.
Hüseyn(Zu’l-yemîneyn) tarafından (eg. 205-207/820-823) “Tahirîler (205-259/820-
872)” adıyla Horasan bölgesinde kuruldu. Bu hanedanın iş başına gelmesiyle birlikte
egemen oldukları bölgelerde Yeni Farsça ile eserler kaleme alınmaya başlandı.
Abdullâh b. Mukaffa’nın tanıklığı ve el-Fihrist’in de onayladığı bir tespite göre 750
yılında Med bölgesinde “Pehlevice”; Fars bölgesinde “Farsî” ve Doğu kesimlerinde
de “Yeni Farsça” konuşuluyordu.17

Leys(eg. 254-265/868-878)
tarafından kurulan Saffarîler (254-290/868-903)
yönetimi döneminde fazla gelişme gösteremeyen
yeni doğmuş bu dil, Samanîler çağında yeniden
canlanmış, gelişmiş ve yaygınlaşmıştır. Oldukça
kültürlü ve olgun kişilikler olan Samanî(eg. 261-
389/874-999) hükümdarlarının bazıları da bizzat
şiir söylüyorlardı. Bu hanedanın en parlak simaları
arasında yer alan ve Nizamî-yi Aruzî’ye (ö.
560/1164) göre Samanîlerin en büyük hükümdarı
olan Nasr b. Ahmed(eg.301-331/913-942), Derî
Farsçasının yaygınlaşmasında önemli rol oynamış,
sarayında Rûdekî-yi Semerkandî(ö. 329/940) gibi
ünlü şairler onun döneminde önemli makamlara
erişmiş ve büyük servet sahibi olmuşlardır. Derî
şiirinin ilerlemesiyle beraber nesir de önemli düzeyde gelişme göstermiş VIII. ve IX.
yüzyıllarda bu dilde değişik konularda önemli kitaplar kaleme alınmıştır.18

İslamiyet’in İran’a girişiyle birlikte Arapçanın din ve devlet dili olmasına
karşın, Farsça İran’ın önemli merkezlerinde, yoğun halk kitleleri tarafından yaygın
biçimde kullanılan bir dil olma özelliğini sürdürüyordu. Erken İslami dönemlerde
İran’da etkin birtakım bağımsızlık hareketleri, Horasan’da, Tahirîler (eg. 205-259/820-
873), Sistan’da, Saffarîler (eg. 253-298/867-911) gibi bazı İranlı yönetimlerin ortaya
çıkmasına neden oldu. Saffarî Devleti’nin kurucusu Yakûb-i Leys, şairleri Farsça
şiir söylemeye teşvik eden ilk kişi olarak bilinir. Ancak gücünün zirvede bulunduğu
dönemlerde Maveraünnehir ve Horasan bölgelerinde, günümüz Afganistan ve İran
coğrafyasının önemli bir bölümünde egemenlik kurmuş olan Samanî yönetimi (eg.
263-395/877-1005) Fars dili ve edebiyatını destekleyen en güçlü devlet olarak kabul
edilir. Samanîlerin Fars edebiyatına en büyük hizmetlerinden biri, Arapça önemli
eserlerin Farsçaya çevrilmesini sağlamalarıdır. Bunlar arasında, Mansûr b. Nûh’un
(eg. 350-365/961-976) emriyle yapılan Târîh-i Bel’âmî adıyla bilinen Tercüme-yi Târîh-i
Taberîile Tercüme-yi Tefsîr-i Taberî adlı eserler çok önemlidir. 23

Deri dili, Gazneliler (eg. 366-582/977-1186) ve daha sonra da Selçuklular
(eg. 429-552/1038-1157) dönemlerinde saraylılar tarafından önemsenmekte, divan
dili, resmî yazışma dili olarak kullanılmaktaydı. Harizmşahlar döneminde (eg.
470-628/1077-1231) de divan dili olarak genellikle Farsça kullanılırdı. Bir taraftan
Farsçanın İran’ın doğu ve kuzeydoğu bölgelerinde; Belh, Buhara, Semerkant, Tus,
Merv ve Herat gibi şehirlerde yaygınlaşması, öte yandan Gazneliler ve Suçluklular
gibi Türk yönetimlerin saraylarında aynı zamanda resmî dil olarak kullanılması,

Arapçanın, bilim ve din dili olarak kabul edilmesiyle çok sayıda Arapça
kelime de Farsçaya girdi. Öyle ki, daha IV.-X. yüzyılda Farsçadaki Arapça kelime
oranı % 30’lara varmıştı. Arapçanın Farsça üzerindeki yoğun etkisi hızla devam
etti ve VI.-XII. yüzyılda bu oran % 50’lere ulaştı. Celâluddîn-i Harizmşâh’ın
ölümü (628/1231) ve Moğolların İran’ı ele geçirmesinin ardından İlhanlılar(eg.
654-754/1256-1353) ve Timurlular (eg. 771-912/1369-1506) yönetimleri zamanında
Farsça önemini daha da artırarak sürdürdü. Ancak daha sonra yaşanan Horasan
ve Maveraünnehir’in yağmalanması gibi olumsuz gelişmeler, geniş bölgelerde
egemen Farsçanın zayıflamasına, İran’ın orta ve güney bölgelerine, özellikle Şiraz
ve çevresine çekilmesine neden oldu. Bu kargaşa dönemlerinde de Moğol dilinden
Farsçaya özellikle de askerî ve idarî alanda çok sayıda kelime ve terim girdi.25

Öte yandan İslam sonrası dönemlerde Azerbaycan bölgesinde, “Azerî” adıyla
bilinen dil yaygınlaştı. Atabekler, İlhanlılar, Karakoyunlular ve Akkoyunluların
Azerbaycan’da egemenlik sürmüş olmalarından dolayı Türkçe, Farsça ve Azericenin
karışımıyla oluşmuş “Turkî-yi Azerî: Azerî Türkçesi” adıyla yeni bir dil ortaya çıktı.26

Akkoyunlu Türkmenlerinin (eg. 800-908/1398-1592) yönetim merkezi olan
Azerbaycan’da Türkçenin etkisi öylesine derin ve yaygın bir haldeydi ki, Safevîler
Türkçeyi kullanmaya başladılar. Safevî hükümdarları döneminde (907-1135/1779-
1924) Türkçe Azerbaycan’da hızla gelişti ve İran’ın eski lehçeleri arasında yer alan
Azerî lehçesi bir tarafa bırakılarak yerine Türkçe kullanıldı.27

Afşarlar (eg.1148-1210/1735-1795) ve Zendler (1163-1209/1750-1794)
döneminin ardından Kaçarla-rın (eg.1193-1342/1779-1924) yönetime gelmesiyle
Tahran, edebiyatçılar, yazarlar, şairler ve bilim adamlarının, makam sahibi üst
düzey yetkililer ve önemli kişiliklerin toplandığı bir merkez halini aldı.

Samanîler, Gazneliler
ve Selçuklular dönemlerindeki birkaç teşebbüse rağmen Arapça resmî dil özelliğini
sürdürdü. Bilim dili olma açısından bakıldığında o dönemler Arapçanın yerini
tutabilecek bir nitelikte olmayan Farsça, edebiyat dili olarak hızla yayıldı ve Rudekî-
yi Semerkandî (ö. 329/941) ile ilk parlak devrini yaşadı. Farsça şiir yazmak için
ilk denemeleri yapanlar Arapça yazan şairler oldu. Seâlibi’nin Yetîmetu’d-dehr adlı
eserinde görülen “Zullisâneyn: iki dil bilen” nitelemesi de hem Arapça ve hem Farsça
şiir yazanlar için kullanılıyordu.34

Pers asıllı ilk Müslüman emirlik olan Tahirîler (205-259/820-872) döneminde
değişik alanlarda gittikçe yaygınlaşan faaliyetler, genellikle medeniyetin ve bu arada
Farsçanın da ilerlemesine yardımda bulunmuştur. Onlar zamanında Horasan’ın
merkezi Merv’den Nişabur’a nakledilmiş ve burası kısa sürede medeniyet
merkezlerinden biri haline gelmişti. İran dili ve edebiyatının canlanmasına yardım
edenler ve buna uygun ortam hazırlayanlar genellikle Samanîler (261-389/874-999)
olmuştur. Horasan’da ve o zaman kısmi olarak Müslümanlar tarafından alınmış
olan Türkistan’da egemenlik bunların eline geçti. Samanîlerin başkenti Buhara çok
sayıda bilgin ve şairi kendisine çekti. Samanî Devleti IV.-X. yüzyılda en düzenli
yapıya sahip devletlerden biriydi. Resmî dil Farsçaydı.

Afganistan Derî Dili
İslâm sonrası Fars edebiyatının önemli gelişme gösterdiği, Gazneli Mahmud’un

yönetim merkezi Gazne’nin başkent olduğu, adeta Fars edebiyatının beşiği olarak
kabul edilen Afganistan’ın iki resmî dilinden biri olan Derî dili, Farsçayla çok az
farklılıklar gösterir. Bir bakıma Afganistan’daki Derî Farsçası, Dakikî-yi Tusî (ö.
368/978), Unsurî-yi Belhî (ö. 431/1039), Abdullâh-i Ensarî (ö. 481/1088), Nâsır-i

Hüsrev (ö. 481/1088) ile yüzlerce ünlü şair ve yazarın eserlerinde kullandıkları
dilin devamıdır. Farsça ile Derî Farsçası arasındaki bir diğer önemli fark da, İran’ın
günümüz dünyasındaki bilimsel ve teknik alanlarda ilgili kelimeleri Fransızcadan,
Afganistan’ın da Hindistan’la olan yakın ilişkilerinden dolayı İngilizceden almış
olmasıdır.36

Onu öğrenme,
öğretme ve yaygınlaştırma yolunda yoğun çaba sarf ettiler. 392-1002 yılından
itibaren Farsça Sultan Mahmud (ö.421-1030) ve yerine geçenlerin ordularıyla
birlikte Hindistan’a (Hindistan, Pakistan ve Keşmir), 463-1071 yılından itibaren de
Sultan Alparslan’ın (ö. 465/1072) Doğu Roma İmparatorunu bozguna uğratmasıyla,
Anadolu topraklarına girmiş oldu. İran’ın doğusu ve batısında çok önemli ve çok
güçlü iki temel üzerinde hızla yükselmeye başladı.

V.-XI. yüzyılda Farsça şaşırtıcı bir şekilde yaygınlaştı ve önemli ilerlemeler
sağladı.